7. 1372, febbraio 9
Il prete Meo di Anticoli rettore di S. Andrea de Columpna e Lorenzo di Giovanni Carli, chierico della stessa
chiesa, danno in locazione a Giacomello figlio del defunto Giovanni Marronis del rione Pigna per un periodo
di 5 anni tre pediche di terra, situate fuori del ponte Salario, per ricavare annualemente l’erba, il raccolto e le
spighe al canone annuo di 5 fiorini d’oro da versare nella festa di S. Andrea.
I contraenti convengono che se il pagamento non avvenisse entro 8 giorni dalla scadenza il locatario dovrà
corrispondere il doppio della cifra, se poi il pagamento non dovesse aver luogo entro 15 giorni il contratto di
locazione sarà considerato decaduto.

f. 8v Indictione Xa mense februarii die VIIIIo.
Testes: Butius Iubillei et Paulus Marronis de regione Pinee.
Actum in domo Bucii Iubillei(a) predicti.
In presentia mei notarii et testium etc. dominus presbiter Meus de Anticulo rector Sancti Andree de
Columpna et Laurentius Iohannis Carli clericus dicte ecclesie, pro se ipsis et vice et nomine dicte ecclesie,
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sponte locaverunt Iacobello filio quondam Iohannis Marronis de regione Pinee per quinque annos proxime
futuros, ab hodie in antea numerandos, tres pedicas terre dicte ecclesie, posite extra pontem Salarium, inter
eorum confinia, videlicet ***

(b), proviso quod in dictis quinque annis veniat et venire intelligantur quinque
erbe, quinque recollecte et quinque spice. Hanc autem locationem fecit dictus presbiter et clericus, nomine
dicte ecclesie, eidem Iacobello pro pretio et nomine pretii quinque florenorum auri quolibet dictorum
quinque annorum,

f. 9r quos quinque florenos auri dictus Iacobellus dictis locatariis, quo supra nomine, dare et solvere promisit
quolibet anno in festo Sancti Andree, quos si non solverit infra octo dies proxime futuros post dictum festum
duplum solvere teneatur et si infra XV dies non solverit, quod dicta locatio ad dictam ecclesiam libere
devolvatur, quod sic actum et conventum exstitit inter dictas partes, promictentes dicte partes ad alterutrum
predicta omnia et singula inviolabiliter observare sub obligatione bonorum dicte ipsius ecclesie et dicti
Iacobelli mobilia et inmobilia, presentia et futura etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et
in omnia curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “de”   (b) Il testo é stato omesso ed é stato lasciato uno spazio bianco corrispondente a quattro righe e mezza.

8. 1372, febbraio 12
Bernardo figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem di Firenze e Stefano,
suo fratello, stipulano un compromesso di non rivedicare i beni avuti in comune con l’impegno di sottoporsi,
in caso di inosservanza, ad una pena pecuniaria di mille fiorini d’oro.
Paolo de Seromanis notaio e giudice ordinario ammonisce, in relazione alle disposizioni della costituzione
del comune di Firenze e alle guarentigie di altre località, di osservare l’impegno.

f. 9v In(a) nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXXIIo pontificatus sanctissimi in Christo patris et
domini Gregorii pape XI, indictione Xa mense februarii die XIIo.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Bernardus olim
Barne domini Lapi de Pulcis populi Sancti Stephani ad pontem de Florentia, ex una parte, et Stephanus, eius
frater carnalis, filius olim dicti Barne domini Lapi de dictis Pulcis dicti populi Sancti Stephani ad pontem, ex
parte altera, ex certa scientia et non per herrorem non vi dolo vel metu, fecerunt sibi ad invicem et vicissim,
scilicet unus alteri et e converso finem et generalem remissionem quietationem, liberationem et pactum de
ulterius non petendo, generaliter de omni et toto eo quod unus ab altero et alter ab uno et sibi ad invicem et
vicissim petere exigere et require poterant et possent et sibi ad invicem et vicissim obligati essent aut esse
reperirentur, quacumque ratione modo iure vel causa, que dici vel excogitari posset cum scripturis vel sine,
publicis vel privatis et maxime ratione nomine et occasione cuiuscumque comunitatis, que essent aut fuissent
aut fuisse vel esse reperientur aut dicerentur inter eos quacumque de causa et quocumque

f. 10r modo aut rerum et bonorum que communes esse vel fuisse inter eos reperirentur vel apparerent quacumque
de causa aut iure et quacumque communione et hoc ideo fecerunt quia confessi et contenti et recongnoverunt
et vocaverunt sibi inter se ad invicem et vicissim fuisse et esse integre et in totum solutum satisfactum
quietum et contentum de predictis omnibus et quolibet eorum et omnibus que umquam retro similiter facere
habuissent, liberantes et absolventes se inter se ad invicem et vicissim per Aquilinam stipulationem
precedentem et Acetilatam legem subsequentem, promictentes et convenientes dicte partes et quemlibet
earum sibi inter se ad invicem et vicissim predictam finem liberationem quietationem et absolutionem et
omnia et singula supra et infra perpetuo firma et rata et grata abere(b) tenere observare et adimplere et contra
non facere vel venire aliqua ratione modo iure causa vel ingenio, de iure vel de facto, directum vel
indirectum tacitum vel expesse, sub pena et ad penam mille florenorum auri, solempni stipulatione premissa,
sibi inter se ad invicem et vicissim, que pena totiens commictatur in singulis casibus atque capitulis

f. 10v presentis contractus et peti et exigi possit in solidum quot contra factum fuerit sive ventum et sub refectione
dampnorum et expensarum litum et extra et sub ypotheca et obligatione sibi inter se ad invicem et vicissim
eorum et cuiuslibet eorum heredum et bonorum omnium et singularum mobilium et inmobilium presentium
et futurorum, qua pena soluta vel non commissa vel non dampnis et expensis restitutis vel non predicta
omnia et singula sibi et in perpetuo firma perdurent, renumptiaverunt in predictis omnibus et singulis dicte
partes et quelibet eorum beneficio et exceptioni doli mali conditioni sine causa in facto actioni fori privilegio,
non facte finis confessionis liberationis absolutionis promissionis obligationis et rei non sit geste et omni alii
legum et constitutionis auxilio, quibus quidem Bernardo et Stephano et utrique eorum, presentibus et
intelligentibus et volentibus predicta servare, precepi ego Paulus de Sorromanis notarius iudex ordinarius
infrascriptus, prout mihi licebat ex capitulo constitutionis communis Florentie et alterius cuiuscumque terre
et loci de guarentigia loquentis, quantum predicta omnia per guarentigiam adimpleant et observent, prout
supra promiserunt continere dictum et scriptum est.

f. 11r Actum Rome in regione Pinee in domo Cecchi Cafari lanaroli, presentibus hiis testibus, scilicet Gregorio(c)

Herrici de Florentia mercatore nunc morante in regione Campitelli, domino Iacobo Cinthii de Thomais

432

canonico Sancti Petri ad Vincula, Ceccho Cafaro et Laurentio Oddonis de Seromanis de regione Pinee ad hec
specialiter vocatis et rogatis.
(a) Sul margine sinistro del foglio é annotato un segno convenzionale di “completum”    (b) Così P   (c) P “Gregoro”.

9.  1372, febbraio 13
Bernardo figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem di Firenze,
procuratore del maestro Piero figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem,
come risulta da una procura del notaio ser Guido ser Rucchi, e Stefano fratello del maestro Piero nominano
arbitro Gregorio di Enrico mercante fiorentino ora abitante a Roma nel rione Campitelli per risolvere le
controversie intercorse tra di loro. I mandanti conferiscono la facoltà di deliberare e si sottopongono, in caso
di inadempienza al deliberato, ad una pena pecuniaria di duemila fiorini d’oro.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXXIIo pontificatus domini Gregorii pape XI,
indictione X mense frebuarii die XIII.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum Bernardus filius
olim Barne domini Lapi de Pulcis populi Sancti Stephani ad pontem de Florentia, procurator et procuratorio
nomine Peri cui hodie dicitur magister Perus filius olim dicti Barne domini Lapi de dictis Pulcis dicti populi
Sancti Stephani ad pontem, ut de eius procuratorio costare dicitur manu ser Guidi ser Rucchi notarii
florentini, ex una parte, et Stephanus frater carnalis dicti Peri cui hodie dicitur magister Pierus et filius olim
dicti Barne dicti domini Lapi de dictis Pulcis dicti populi Sancti

f. 11v Stephani ad pontem, ex parte altera, commiserunt et compromisserunt in sapientem virum Gregorium Herrici
mercatorem florentinum nunc morante in Urbe in regione Campitelli, presentem et recipientem, tamquam in
arbitrium et arbitratorem amicum commune et bonum virum dictarum partium et cuiuslibet earum omnes et
singulas lites causas discordias et controversias vertentes et existentes et versa essent et exoriri possent et tam
ortas quam oriendas inter dictas partes et quemlibet earum quacumque ratione modo iure vel causa que dici
vel exogitari posset, hoc acto inter dictas partes dictis modis et nomine expresse per pactum quod de omni et
toto eo et eis omnibus de quo et quibus per dictum arbitrum et arbitratorem cognitum inventum vel laudatum
vel sententiatum arbitratum vel condempnatum vel adiudicatum seu quovis modo dispositum fuerit,
intelligatur litem et questionem fuisse et esse inter dictas partes et quamlibet earum et devenisse et
devenentum fuisse et esse inter dictas partes et quamlibet earum in presente compromisso ac si de eo et eis
omnibus in presente compromisso facta foret mentio specialis et de eo et eis omnibus speciale
compromissum factum fuisse et esset per dictas partes et quamlibet

f. 12r earum dictis modis et nomine dantes et concedentes dicte partes et quelibet earum dictis modis et nomine
dicto eorum arbitro et arbitratori plenam et liberam potestatem auctoritate et balinam(a) et omnimodo
facultatem super dictis litibus et questionibus et qualibet earum inter dictas partes et qualibet earum
scurptendi(b) inveniendi investigandi cognoscendi laudandi sententiandi arbitrandi sententiandi
condempnandi adiudicandi transferendi mandandi precipiendi(c) investigandi fuendi quietandi absolvendi
liberandi cassandi revocandi(d) declarandi decidendi dividendi et quovis modo disponendi et quolibet laudum
et sententiam(e) dandi ferendi et promulgandi et laudandi et sententiatum et arbitratum et quovis modo
dispositio interpretandi declarandi corrigendi cassandi revocandi et anullandi semel et plura et quotiens
voluerit, presentibus partibus et absentibus, una presente et alia absente, citatis partibus et non citatis, una
citata et alia non citata, ordine et solempnitatibus iure servatis et non servatis, scilicet penitus pretermissis et
in parte servatis et in parte non servatis, diebus ferriatis et non ferriatis et in quolibet loco et tempore

f. 12v quantocumque prohibitis de iure et de facto et de iure tantum et parte de iure et parte de facto, una via electa
dimictere et aliam asumere et(f) converso nulloque iure aut facto pretermisso obstante semel et plura et
quotiens et ubi qualiter et quomodo et quando sedendo, eundo, recte stando et aliter se habendo et alte et
basse et prout et sic dicto arbitrio arbitratori videbitur et placuerit, promictentes dicte partes et quelibet earum
dictis modis et nomine sibi inter se ad invicem et vicissim solempnem stipulationem hinc inde
intervenientibus stare parere obedire omni laudo, set sententie arbitrio et arbitramento dicto et diffinitioni et
cuius dispositioni dicti arbitri et arbitratores et dare et solvere et pagare, exequi et observare terminis et
temporibus et modis et formis in huiusmodi laudis et sententiis appositis et inscriptis et ab huiusmodi laudis
et sententiis dicti arbitri et arbitratores vel aliquo eorum aut eorum vel alicuius eorum membro parte vel
capitulo non appellare vel querelare(g) vel de nullitate alias de iniquitate obicere vel opponere nec petere nec
peti facere, quod totaliter vel particulariter corrigatur vel reducatur ad arbitrium boni viri et ex nunc dicte
partes et quilibet earum dictis modis et nomine ratificaverunt aprobaverunt

f. 13r emologaverunt huiusmodi laudum et sententias dicti arbitri et arbitratores et omnia in eis contenenda et
presens compromissum et omne laudum et sententia exinde sequenda et omnia in eis contentis et omnia et
singula supra et infra atendere et observare et perpetuo firma et rata habere tenere et observare et contra non
facere vel venire per se vel alium alios ratione modo causa vel ingenio de iure vel de facto sub pena et ad
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penam duorum milium florenorum auri, solempni stipulatione premissa, sibi inter se ad invicem et vicissim
dictis modis et nomine in(h) singulis capitulis, membris et partibus presentis contractus in solidum, que totiens
commictatur et petii exigi possit in solidum quotiens contra factum seu ventum et non servatum fuerit et sub
refectione dampnorum et expensarum ac interesse litis et extra, qua pena soluta vel non dampnis et expensis
restitutis vel non et pena commissa vel non predicta omnia firma perdurent, pro quibus omnibus et singulis
observandis adimplendis et perpetuo firmis tenendis obligaverunt dicti Bernardus, dicto nomine, dictum
Perum et hodie magistrum Perum(i), cuius est procurator, et eius heredes et bona omnia et singula mobilia et
inmobilia presentia et futura dicto Stephano, presenti et recipienti, et(j)

f. 13v dictus Stephanus obligavit dicto Bernardo, recipienti dicto nomine, se et eius heredes et bona omnia et
singula mobilia et inmobilia presentia et futura renumptiavit in predictis omnibus et singulis dicte partes
dictis modis et nomine beneficio et exceptioni doli mali conditioni sine causa non facti compromissi pacti et
conventionis non concesse balive non facte promissionis et obligationis et rei non sic geste et omni alii
legum et constitutionis auxilio et voluerunt dicte partes et compromictentes dictis modis et nomine dictum
compromissum durare et vires habere hinc ad VIII dies proxime futuros, quibus quidem Bernardo, dicto
procuratorio nomine, et Stephano et utrumque eorum, presentibus et intelligentibus et volentibus, predicta
servare precepi.
Ego Paulus de Seromanis civis Romanus notarius infrascriptus et iudex ordinarius, prout mihi licebat ex
capitulo constitutionis communis Florentie et cuiuslibet alterius terre et loci de quarentigia loquentis,
quatenus predicta omnia et singula per guarentigiam adeimpleant et observent prout supra promisit
continetur dictum et scriptum est.
Actum Rome in regione Pinee in domo mei Pauli de Sorromanis notarii infrascripti, presentibus hiis testibus,

f. 14r scilicet Petro Bartholutii mercatori de Fulginea nunc de regione Campitelli, Manfredo de Raçantis de
Florentia mercatori nunc de Urbe de regione Pinee et domino Iacobo Cinthii de Thomais canonico Sancti
Petri ad Vincula de regione Arenule et Sabba de Graptulis notario de regione Columpne.
(a) Così P   (b) Così P   (c) Depennato “mandandi”   (d) Depennato “cassandi”  (e) P “sententiatum”   (f) Omesso “e”   (g) P “querereare” poi
corretto con la “l” la seconda “r”   (h) Depennato “sub”   (i) Così P, intendasi “Pierum”   (j) Ripetuto “et”.

10. 1372, febbraio 13
Gregorio di Enrico mercante di Firenze ora abitante a Roma nel rione Campitelli eletto arbitro da Bernardo
figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem di Firenze, procuratore di
maestro Piero figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem di Firenze, e da
Stefano fratello del maestro Piero, seduto nella casa del notaio Paolo de Seromanis, indica un termine di due
giorni affinché le due parti documentino i loro diritti ed esorta i comparenti di presentarsi davanti a lui il
giorno di lunedì al tramonto nella chiesa di S. Eustachio di Roma per ascoltare il suo arbitrato.

Eodem anno, mense et die et coram dictis testibus.
Gregorius arbiter et arbitrator(a) predictus(b) sedens in domo infrascripta, dedit et prefixit terminum dictis
partibus ad producendum omnia eorum iura ad cras per totum diem et sucessive, monuit dictas partes ut die
lune in vesperis venissent coram ipso in ecclesia Sancti Eustachii de Urbe ad audiendum sententiam
arbitramenti seu quovis alio nomine censeatur.
(a) P “albitrator” e così in molti altri casi che seguono   (b) P “predictis”.

11. 1372, febbraio 16
Gregorio di Enrico mercante di Firenze ora abitante a Roma nel rione Campitelli eletto arbitro da Bernardo
figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem di Firenze, procuratore di
maestro Piero figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem di Firenze, e da
Stefano fratello del maestro Piero, come risulta dal compromesso rogato dal notaio Paolo de Seromanis,
ascoltate le richieste delle parti delibera che i diritti di Stefano su di una chiesa, situata nel contado di Firenze
presso il castrum de Pulcis, siano trasferiti al maestro Piero in quanto meglio si conviene alla sua dignità e al
suo magistero di fisico e di medico e, in compenso, che sia assegnato un podere con casa per il contadino,
situata nel popolo della pieve di Settimo nel contado di Firenze presso il fiume Vingionis, e un’altra casa
situata a Firenze nel popolo di S. Stefano ad pontem.
L’arbitro delibera inoltre che Bernardo, procuratore di maestro Piero, dovrà procedere al trasferimento dei
relativi beni entro tre giorni e delega Lapo di Francesco e Michele di Baldo del popolo di S. Lorenzo di
Firenze all’insediamento delle due parti nelle rispettive proprietà sotto pena della sanzione prevista nel
compromesso.
Il lodo fu emesso nella chiesa di S. Eustachio.
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In nomine Domini amen. Nos Gregorius Herrici mercator de Florentia nunc morans in Urbe in regione
Campitelli arbiter arbitrator electus et absumptus a Bernardo filio olim Barne domini Lapi de Pulcis populi
Sancti Stephani ad pontem de Florentia(a), procurator et procuratorio nomine Peri filii olim dicti Barne
domini Lapi de dictis Pulcis

f. 14v dicti populi Sancti Stephani ad pontem de Florentia, ex una parte, et a Stephano frate carnali dicti Peri et
hodie magistri Pieri filio olim dicti Barne domini Lapi de dictis Pulcis dicti populi Sancti Stephani ad
pontem, ex parte altera, ut de compromisso in nos facto costat manu mei Pauli de Seromanis notarii
infrascripti, visis auditis et intellectis petitionibus et a domandis dictarum partium et quicquid dicte partes
nobis dicere proponere et allegare voluerunt et super hiis habita deliberatione solemni, vigore dicti
compromissi in nos facti et balive nobis atribute in dicto compromisso et omnimodo via et iure quibus magis
et melius possumus(b), laudamus et sententiamus inter dictas partes, Christi nomine invocato, in hunc modum,
videlicet in primis quidem cum inveniamus dictum Stephanum habere quedam iura et actiones in quadam
ecclesia existente in comitatu Florentie prope castrum de Pulcis et in bonis dicte ecclesie, vigore certe
adiudicationis sibi Stephano facte de predictis et considerato quod predicta tendunt ad honorem et dignitatem
et melius stare indignori et considerata dignitate et statu magistratis medicine(c) fisice dicti magistri Pieri

f. 15r laudamus et sententiamus quod dicta iura et actiones et omne ius quod dictus Stephanus habet quoque modo
vel iure in dicta ecclesia vel bonis dicte ecclesie pertineant et spectent ad dictum magistrum Pierum tamquam
ad digniorem et ea ad ipsum magistrum Pierum aiudicamus et in eo pleno iure transferrimus et mandamus ac
cedimus. Item volentes providere dicto Stephano in compensatione et restauratione predictorum et aliis
rationibus et de causis iustis et rationabilibus nobis liquidis et manifestis laudamus sententiamus et
arbitramur quod quidem podere cum domo pro laborare terris(d) laboratis arboribus et vineatis, posito in
populo plebis Septimi comitatus Florentie iuxta seu prope flumen Vingionis, cui ab Io via, a IIo Philippi Losi
de Nerlis et Lippi Dini, a IIIo et IIIIor via. Item una domus, posita Florentia in populo Sancti Stephani ad
pontem, cui ab Io via, a IIo Adoardi Bartholomei de Pulcis, a IIIo ecclesie Sancti Stephani predicti, a quarto
Francisci Pieri Noldi de Geraldinis, inter hos confines vel alios veriores, pleno iure dominii possessionem et
proprietatem pertineant et spectent dicto Stephano et e idem Stephano

f. 15v dicta bona et quolibet eorum cum omnibus suis iuribus pertinentiis, usu, requisitione, persecutione et
prosecutione et servitutibus suis damus et adiudicamus dicto Stephano et in eumdem Stephanum
transferrimus cedimus et adiudicamus omnia iura nomine et actiones reales et personales pertinentia et
spectantia dicto magistro Piero contra quaslibet et quoscumque auctores et defensores dictorum bonorum et
eidem magistro Piero obligato quoquomodo vel iure pro defentione et evictione et annotatione dictorum
bonorum et cuiuscumque eorum, adheo quod eidem Stephano liceat omnia facere nomine et occasione
dictorum iurium et actionum que facere potest et poterat dictus magister Pierus et quod eidem Stephano
liceat et sibi licitum sit sua propria auctoritate et sine decreto vel auctoritate alicuius iudicis vel rectoris libere
licite et secure et sine preiudicio aliquo dicta bona et quolibet eorum et eorum et cuiuslibet eorum tenutam et
corporalem posessionem intrare aprehendere et adimplisci et ea bona et quolibet eorum habere tenere
possidere locare dislocare uti frui(e) vendere pignorare alienare et exinde facere quicquid de ipsius

f. 16r Stephani processerit voluntate propria sine alicuius contradictione vel molestia et maxime dicti magistris
Pieri vel alterius persone et quod dictus Bernardus, dicto procuratorio nomine, teneatur et debeat hinc ad tres
dies proxime venturos substituere et loco sui ponere Lapum Francisci et Michelem Baldi populi Sancti
Laurentii de Florentia et quemlibet eorum in solidum ad dandum et tradendum dicti Stephano tenutam et
corporalem possessionem dictorum bonorum et cuiuslibet ipsorum, que omnia et singula laudamus fieri et
sententiamus observari et excecutioni mandari debere per dictas partes et quamlibet earum sub pena et ad
penam in dicto compromisso contenta, reservatis nobis baliam iteratam et semel et plures et quotiens nobis
videbitur et placebit laudandi et mandandi inter dictas partes.
Latum datum et sententialiter promulgatum fuit dictum laudum et sententia et omnia predicta facta fuerunt
per dictum Gregorium arbitrum et arbitratorem predictum, pro tribunali sedentem more magiorum,
sententialiter in hiis scritis sub anno Domini millesimo IIIcLXXIIo pontificatus santissimi in Christo patris et
domini domini(f) Gregorii

f. 16v divina providentia pape XI, Rome in ecclesia Sancti Eustachii(g),posita inter hos fines, ante est platea, ab aliis
lateribus sunt vie publice, presentibus hiis testibus, scilicet Ceccho Francisci, Iohanne Conpangi, Barono
Vannis et Iusto Diamato omnibus de Florentia nunc de regione Sancti Eustachii ad hec specialiter vocatis et
rogatis, presentibus et intelligentibus dictis Berardo(h), procuratore et procuratorio nomine dicti peri et hodie
magistri Pieri, et dicto Stephano compromictentibus et partibus predictis et intelligentibus et aserentibus se
scire dictum laudum et sententiam et seriem et tenorem dicti laudi et sententie et presentibus dictis testibus,
indictione Xa mense frebuarii die XVI.
(a) Depennato “ex parte una”   (b) Depennato “et”   (c) Omesso “et”   (d) P “terriis”   (e) P “flui”   (f) Depennato “I”   (g) Depennato
“presentibus”   (h) Così P, intendasi “Bernardus”.
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12. 1372, febbraio 16
Bernardo figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem di Firenze,
procuratore di maestro Piero figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem
di Firenze, aderisce alla sentenza arbitrale emessa da Gregorio di Enrico mercante di Firenze ora abitante a
Roma nel rione Campitelli e trasferisce a Lapo di Francesco ed a Michele di Baldo, entrambi del popolo di S.
Lorenzo di Firenze, il diritto di insediare Stefano, fratello di maestro Piero, nei beni attibuitigli secondo il
lodo arbitrale.

Eodem anno, indictione, die et loco et coram dictis testibus.
Dictus Berardus(a), procurator et procuratorio nomine dicti Peri et hodie magistri Pieri, volens parere dicto
laudo et sententia, vigore dicti sui mandati et procurationis, substituit et loco sui posuit Lapum Francisci et
Michelem Baldi ambos populi Sancti Laurentii de Florentia, absentes tamquam presentes, et quemlibet
eorum in solidum ita quod non sit

f. 17r melior condictio occupantis, scilicet quod uno inceperit alius possit complere et finire, ad dandum et
tradendum dicto Stephano tenutam et corporalem possessionem dictorum bonorum et cuiuscumque eorum
supra et infra laudo et sententia data et adiudicata dicto Stephano et ipsum Stephanum inducendum et
ponendum et immictendum in dictis tenute et corporale possessione dictorum bonorum et cuiuscumque
eorum et generaliter ad omnia et singula facienda, que in predictis et circa(b) predicta fuerunt oportuna debita
et necessaria.
(a) Così P, intendasi “Bernardo”   (b) Corretto sul precedente “cerca”.

13. 1372, febbraio 16
Stefano figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem di Firenze dà in
locazione per un periodo di 5 anni a Bernardo, procuratore di maestro Piero figlio del defunto Barna di Lapo
de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem di Firenze, una casa, situata a Firenze nel popolo di S. Stefano
ad pontem, ed un podere con i suoi beni, situato nel popolo della pieve di Settimo, che furono assegnati a lui
con il lodo arbitrale emesso da Gregorio di Enrico mercante di Firenze ora abitante a Roma nel rione
Campitelli.
Stefano promette di non rivendicare i beni locati e Bernardo promette, a sua volta, di coltivare diligentemente
il podere e di pagare ogni anno per l’affitto 30 fiorini d’oro e per la casa, situata a Firenze, di pagare
egualmente ogni anno per l’affitto 20 fiorini d’oro.
I contraenti convengono che Bernardo e il maestro Piero potranno subaffittare i beni ricevuti in locazione.
Nel caso di inosservanza degli impegni assunti i contraenti si sottopongono ad una pena pecuniaria pari al
doppio della somma prevista per l’affitto, oltre al rimborso dei danni e delle spese.
Paolo de Seromanis notaio e giudice ordinario ammonisce, in relazione alle disposizioni della costituzione
del comune di Firenze e alle guarentigie di altre località, di osservare l’impegno.

Eodem anno, indictione, mense, die, loco et coram dictis testibus.
Dictus Stephanus locavit et concessit dicto Berardo(a), procuratori et procuratorio nomine dicti Peri cui hodie
dicitur magister Pierus, presenti et conducenti dicto procuratorio nomine, dictam domum, positam Florentie
in dicto populo Sancti Stephani ad pontem et in dicti laudo contentam et confinatam, ad pentionem et dictum
podere et bona, positos in dicto populo plebis Septimi in dicto laudo contentos et confinatos, ad affictum et
nomine afictus, que omnia bona predicta data et adiudicata fuerunt dicto(b)

f. 17v Stephano in dicto laudo et sententia de quo laudo et sententia supra habetur et continetur, hinc ad quinque
annos proxime fututos promictens dictus Stephanus dicto Bernardo, dicto nomine, dicta bona non retollere,
scilicet eidem defendere et disbrigare(c) et, e converso, dictus Bernardus, dicto procuratorio nomine, fuit
confessus et recongnovit a dicto Stephano dicta bona tenere et possidere pro ipso Stephano et pro eo esse in
possessione dictorum bonorum et ipsam possessionem ipsorum bonorum penes se habere et promisit dictus
Bernardus, dicto procuratorio nomine, dicta bona laboratoria bene et diligenter colere et coli facere et eius uti
frui, arbitrio boni viri, et dare et solvere eidem Stephano, pro affictu dicti poderis et bonorum laboratoriorum,
quolibet anno dicti temporis, florenos triginta auri et dictam domum, positam Florentie, uti et frui, arbitrio
boni viri, et dare et solvere dicto Stephano pro pentione dicte domus, posite Florentie, pro quolibet anno
dictorum quinque annorum, florenos XX auri et redere et restituere eidem Stephano liberam et expeditam
possessionem dictorum bonorum locatorum et cuiuslibet eorum, cum pactis inter dictos contraentes(d) dictis
modis et nomine factis, quod dictus Bernardus, dicto nomine, et etiam dictus

f. 18r Perus(e) et hodie magister Pierus et utrique eorum possit et sibi liceat dicta bona et quolibet eorum ad
pentionem et ad affictum et ad laborandum et quolibet et aliquo ipsorum modorum et quibus et prout et sic
voluerint, que omnia et singula suprascripta promiserunt dicte partes et quilibet eorum, dictis modis et
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nomine, sibi interesse ad invicem et vicissim perpetuo firma et rata habere tenere observare et adimplere et
contra non facere vel venire, aliqua ratione modo iure causa vel ingenio de iure vel de facto, sub pena et ad
penam dupli dicte pensionis et afictus ad invicem et vicissim et sub refectione dampnorum et expensarum
litis et extra, qua pensione soluta vel non dapnis et expensis restitutis vel non predicta omnia firma perdurent,
pro quibus omnibus et singulis observandis obligavit dictus Stephanus dicto Bernardo, dicto nomine, se
suosque heredes et bona omnia et singula presentia et futura et, e converso, dictus Bernardus, dicto nomine
procuratorio, obligavit dicto Stephano dictum Perum et hodie magistrum Pierum et eius heredes et bona
mobilia et inmobilia presentia et futura, renumptiantes in predictis omnibus et singulis beneficio exceptioni
doli mali condictioni sine causa non facte locationis conductionis promissionis et obligationis et rei non sic
geste et omni alii legi et constitutioni auxilio quibus quidem Berardo, dicto procuratorio nomine, et dicto
Stephano et utrique eorum,

f. 18v presentibus et intelligentibus et volentibus predicta servare, precepi ego Paulus de Seromanis notarius
infrascriptus et iudex ordinarius, prout mihi licebat ex causa constitutionis communis Florentie et alterius
cuiuscumque terre et loci de guarentigia loquentis, quantum predicta omnia per guarentigiam adimpleant et
observent, prout supra promiserunt continere scriptum et dictum est.
(a) Così P, intendasi “Bernardus”   (b) P “Ste” non depennato   (c) P “disbigare” (d) P “conthaentes”   (e) Depennata la “i” di “Pierus”.

14. 1372, febbraio 16
Gregorio di Enrico mercante di Firenze ora abitante a Roma nel rione Campitelli eletto arbitro da Bernardo
figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem di Firenze, procuratore di
maestro Piero figlio del defunto Barna di Lapo de Pulcis del popolo di S. Stefano ad pontem di Firenze, e da
Stefano fratello del maestro Piero, come risulta dal compromesso rogato dal notaio Paolo de Seromanis,
ascoltate le richieste delle parti delibera che Piero deve versare a Stefano, entro un anno, per l’acquisto di
mercanzie e per le attività commerciali eseguite in comune in Inghilterra, in Fiandra e in altri luoghi, la
somma di 1000 fiorini d’oro; Stefano, a sua volta, dovrà rilasciargli una quietanza per le somme ricevute. In
caso di inosservanza al deliberato si applicherà la pena prevista nel compromesso.
Il lodo fu emesso nella chiesa di S. Eustachio.

In nomine Domini. Nos Gregorius(a) Herrici mercator de Florentia nunc morans in Urbe in regione Campitelli
arbiter arbitrator electus et absumptus a Bernardo olim Barne domini Lapi de Pulcis populi Sancti Stephani
ad pontem de Florentia, procurator et procuratorio nomine Peri cui hodie dicitur magister Pierus filius olim
dicti Barne domini Lapi de dictis Pulcis dicti populi Sancti Stephani ad pontem, ex parte una, et a Stephano
frate carnali dicti Pieri cui dicitur magister Pierus filio olim dicti Barne dicti domini Lapi de dictis Pulcis
dicti populi Sancti Stephani ad pontem, ex parte altera, ut de compromisso in nos facto costat manu mei Pauli
de Seromanis notarii infrascripti, visis auditis et intellectis petitionibus et a domandis dictarum partium et
quicquid dicte partes nobis dicere proponere et allegare voluerunt,

f. 19r vigore dicti compromissi in nos facti et balive nobis actribute in dicto compromisso et omnimodo via et iure
quibus melius et magis possumus, laudamus et sententiamus, Christi nomine invocato, inter dictas partes in
hunc modum, videlicet in primis quid cum inveniamus dictum Perum et hodie magistrum Pierum et dictum
Stephanum simul et communiter fecisse et peregisse quasdam mercantias et negotiationes in partibus Anglie
et in Fiandra et alibi et puria habuisse insimul agere et communiter pertractare et per nos invento et reperto
ac cognito de dictis mercantiis et aliis de causis nobis notis et liquidatis pervenisse ad manus dicti Peri et
hodie magistri Pieri, de hiis que tangebant et tangunt dictum Stephanum et ad dictum Stephanum pervenire
debent de iure usque in quantitate florenorum auri mille vel circa, de quibus nullam restitutionem fecit dicto
Stephano et volentem in hiis providere indempnitatem dicti Stephani, laudamus et sententiamus quod dictus
Perus et hodie magister Pierus teneatur et debeat cum effectu dare et solvere dicti Stephano dictos florenos
auri mille, hinc ad unum annum proxime venturum, et facta solutione de dicta quantitate florenorum auri
dictus Stefanus teneatur eam conficere et de eis finem et quietationem facere et(b)

f. 19v de omni eo quod, occasione dictarum mercantiarum, ab eodem Pero et hodie magistro Piero petere et exigere
posset, que omnia et singula laudamus et sententiamus fieri et observari debere per dictas partes, sub pena et
ad penam in dicto compromisso contenta, reservato nobis balivam auctoritatem et potestatem laudandi et
sententiandi et arbitrandi inter dictas partes semel et plura et quotiens nobis videbitur et placebit.
Latum datum et sententialiter promulgatum fuit dictum laudum et sententia et omnia predicta facta fuerunt
per dictum Gregorium arbitrum et arbitratorem predictum, pro tribunali sedentem more magiorum,
sententialiter in hiis scriptis sub anno Domini millesimo IIIcLXXII pontificatus domini Gregorii pape XI,
Rome in ecclesie Sancti Eustachii, posita inter hos fines, ab uno latere tenet platea, ab aliis lateribus sunt vie
publice, indictione Xa mense frebuarii die XVI, presentibus et intelligentibus dicto Bernardo, procuratore et
procuratorio nomine dicti Peri et hodie magistri Pieri, et dicto Stephano, partibus compromictentibus
predictis et intelligentibus dictum laudum et sententiam et asserentibus se scire ipsum laudum et sententiam

437

et in eorum tenorem et continentiam et presentibus Ceccho Francisci, Iohanne Compangi, Barono Vannis,
Iusto Diamato de Florentia nunc habitantibus in regione Sancti Eustachii ad hec specialiter vocatis et rogatis.
(a) P “Gergorius”   (b) Ripetuto “et”.

15. 1372, marzo 26
Tuzio di Pietro di Bono detto Boccapertuso del rione Arenula rilascia una quietanza a Giacomo di Filippo
detto Pecchia di Firenze ora di Roma del rione di S. Eustachio, presente anche a nome di Zenobio Daltruffo
di Firenze e di Alamanno Cantini di Firenze, ed ai garanti Paolo di Iozio, Giacomello di Cecco Pecoronis e
Lello Ciociomari detto Cieco in seguito alla restituzione di un deposito di 200 fiorini d’oro, rogato dal notaio
Tuzio di Nicola de Astallis.

f. 20r Indictione X mense martii die XXVIo.
Testes: Tutius Nicolai de Astallis notarius de regione Arenule, Sabbas de Seromanis de regione Pinee et
Nutius Vero de regione Sancti Eustachii et dominus Iacobus Cinthii de Thomais notarius de regione Arenule.
Actum in apotheca Petrutii Sarragone.
In presentia mei notarii et testium etc. Tutius Petri Bonis dictus alias Boccapertuso de regione Arenule ac die
presente, sua bona propria et spontanea(a) voluntate, renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non
petendo, remisit perpetuo vel ad tempus Iacobo Philippi dicto alias Pecchia de Florentia nunc de Urbe de
regione Sancti Eustachii principalem debitorem, presentem et recipientem pro se et vice et nomine Çenobii
Daltruffo de Florentia, Alamandi Cantini de Florentia principalium debitorum, una cum ipso, nec non Paulo
Iotii, Iacobello Cecchi Pecoronis et Lello Ciociomari dicto alias Cieco fideiussoribus eorum, presentibus et
recipientibus pro sese ipsis et heredibus et sucessoribus eorum et cuiuslibet ipsorum, et mihi notario ut
publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine dictorum Alamandi et Çenobii et cuiuslibet ipsorum,
idest omnia iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et
expressas ypothecaria seu mistas que et quas nunc ipse Tutius habet et in(b)

f. 20v futurum sibi competere posset, pretestu et occasione ducentorum florenorum auri in quibus predictis Iacobus,
Zenobius et Alamandus, ut principales debitores, et predicti Paulus et Iacobellus et Lellus, ut eorum
fideiussore, et quilibet ipsorum in solidum eidem Tutio tenentur et obligati apparent vigore cuiusdam
istrumenti depositi continentis dictam quantitatem, scripti manu Tutii Nicolai de Astallis publici notarii,
exhonerans et liberans eos et quemlibet ipsorum ab ipso deposito et contento in eo. Hanc autem refutationem
renumptiationem et que dicta sunt et infra dicentur fecit dictus Tutius prefatis Iacobo, Paulo(c), Iacobello et
Lello et cuilibet ipsorum, presentibus et recipientibus pro sese ipsis ac vice et nomine dictorum Zenobii et
Alamandi et cuiuslibet ipsorum, et mihi notario ut publice persone(d) stipulanti et recipienti, pro eo quod nunc
presentialiter numeralier et manualiter recepit et habuit ipse Tutius a dicto Iacobo Pecchia dictos CCtos

florenos auri in florenis de auro, de quibus post ipsam receptionem se bene quietum contentum et pacatum
vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non ponderatorum dictorum florenorum
auri et pretii predicti depositi non habiti et non recepti exceptioni doli mali metus et in factum conditionis
indebite ob causam et sine causa et spei

f. 21r future numerationis et receptionis et omnibus et singulis aliis exceptionibus quibus contra predicta venire
posset renumptiavit expresse et promisit dictus Tutius prefatis supra nominatis, presentibus et recipientibus
pro se ipsis et quo supra nomine, quod dicta iura dicti depositi et dictorum ducentorum florenorum auri nulli
alii persone universitati seu loco sunt vendita data donata etc. et si contrarium aliquo tempore appareret
voluit ipse Tutius et promisit de evictione prout et sicut iura volunt, volens et mandans dictus Tutius ipsum
depositum deleri et cancellari de prothocollis dicti Tutii notarii, ita quod de cetero ex eo non possit
istrumentum aliquot relevare, pro quibus omnibus et singulis observandis dictus Tutius obligavit prefato
Iacobo et aliis supranominatis omnia eorum bona mobilia et inmobilia presentia et futura et voluit, pro
predictis, posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.
(a) P “spontania”   (b) Ripetuto “et in”   (c) Depennato “et”   (d) P “persose”.

16. 1372, marzo 26
Paolo di Iozio, Giacomello di Cecco Pecoronis e Lello Cocumbarii, garanti di Giacomo di Filippo detto
Pecchia di Firenze ora di Roma del rione S. Eustachio, preso atto della quietanza rilasciata da Tuzio di Pietro
di Bono detto Boccapertuso a Giacomo ed agli altri ed a loro stessi, in merito alla garanzia di un deposito di
200 fiorini d’oro, promettono di non molestare alcuno e impegnano a tal fine i loro beni.

Eodem die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii etc. predicti Paulus Iotii, Iacobellus Cecchi Pecoronis et Lellus Cocumbarii,
fideiussores predicti, audita plenarie intellecta dicta refutatio facta per dictum Tutium prenominatis Iacobo
Pecchia et aliis et ipsis Paulo, Iacobello et Lello, ut supra apparet et ipsa plenarie
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f. 21v intellecta, promiserunt dicto Iacobo Pecchia, pro se et vice et nomine aliorum predictorum, occasione dicte
fideiussionis per eos facte penes dictum Tutium Boccapetuso de dictis IIc florenis auri ipsos nec aliquem
ipsorum perpetuo non molestare nec inquietare in personis vel bonis cum costet ipsis fideiussoribus de
refutatione predicta etc. sub obligatione bonorum ipsorum etc. et renumptiaverunt etc.

17. 1372, marzo 7
Lello di Corraduzio Mastronis e il fratello Alterio del rione Pigna si impegnano reciprocamente ad abitare e a
vivere nella stessa casa vita natural durante, a mettere in comune i beni e le loro mercanzie, sia a Roma che
fuori, e comune sia il guadagno che le perdite.
Si impegnano inoltre di soddisfare con denaro comune la dote della loro madre, di Oddolina moglie di Lello
e della figlia dello stesso Lello. Si stabilisce ancora che, nel caso di una restituzione della dote di ********
figlia di Lello, essa dovrà essere fatta con denaro comune.

Indictione X mense martii die VIIo.
Testes: presbiter Franciscus rector(a) ecclesie Sancti Anastaxii de Pinea, Laurentius(b) Bonianni de Magistris
Luce, Sabbas Iohannis de Serromanis et Laurentius Lelli de Serromanis de regione Pinee.
Actum in domibus ipsorum Lelli et Alterii.
In(c) presentia mei notarii et testium etc. Lellus Corraducii Mastronis de regione Pinee, ex una parte, et
Alterius eius frater de dicta regione, ex alia, qui Alterius primo iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter
manu tactis sacrosanctis scripturis contra infrascripta omnia et singula non venire ratione minoris etatis

f. 22r XXV seu XX annorum, nec aliqua ratione modo iure titulo sive causa nec restitutionem in integrum petere de
effectu iuramenti et beneficium restitutionis in integrum per me notarium primo certioratus ac die presente
sponte et ex certa scientia volentem recognoscere bonam fidem, devenerunt ad infra(d) scripta pacta et
conventiones, videlicet in primis promiserunt dicti frates ad alterutrum, toto tempore vite eorum, in una
eadem(e) domo et in una eadem habitatione vivere dum(f) eis vitam Dominus conservabit. Item voluerunt et
promiserunt ad alterutrium et vicissim inter sese ad invicem, solempni stipulatione interveniente(g), omnes
mercantias, tam intus Urbe quam extra Urbem communiter facere et totum lucrum et quicquid eis accideret
sit commune inter ipsos. Item quod omnes possessiones et bona ac pecunia et res sint communes(h) inter ipsos
in illis terminis qualitate et bonitate in quo nunc sunt. Item voluerunt et promiserunt ad invicem et vicissim
quod nullus ipsorum occasione dotium(i) matris eorum. Item et occasione dotis domine Oddoline uxoris
ipsius Lelli. Item et occasione dotis communiter solute et de communi pecunia pro dote filie ipsius Lelli
aliquid(j) petere exigere vel retraere(k) possit, ita quod quidquid(l) usque

f. 22v per ipsos frates seu aliquem(m) ipsorum factum est de communi factum fore confessi sunt et quod de gestis
per eos seu aliquem ipsorum usque nunc aliquis ipsorum ab alio aliquid petere nec exigere possit quovis
colore quesito, scilicet ea bona dumtaxat(n) que nunc habent et in futurum aquisiverint, Deo dante, sint
communia inter eos. Item actum et conventum fuit inter partes predictas, quod si casus restitutionis dotis
dicte ******** filie dicti Lelli evenire reponi et remicti debeat in communi.(o)